citur, cum Veritas praedicat dicens: *Diligite inimicos* etc. Ex quibus videtur relinquere quod malorum vindicta Deo sit relinquenda nec sint tempore gratiae punienda.

**Contra:** a. I ad Cor. 5, 13: *Auferte malum ex vobis ipsis*, dixit Apostolus de fornicatore.

b. Item, in eadem Epistola, 4, 21: *Quid vultis? In virga veniam ad vos?* Et virgam vocat ibi potestatem iudiciariam.

c. Item, Augustinus, *Vincentio donastistae*: «Non omnis qui parcat amicus est; non omnis qui verberat inimicus; meliora sunt vulnera amici quam oscula inimici».

**Solutio:** «Sunt quaedam salubri admonitione corripienda», quaedam vero flagellis corporalibus et poenis spiritualibus punienda. Dicendum ergo quod universaliter mali sunt corripiendi per admonitionem, sed non universaliter puniendi per condemnationem. Quod universaliter corripiendi admonitione, dicit Augustinus, exponens Prophetam: *Recedite, immundum ne tetigeritis*: «Nos, inquit, istam recessionem spiritualiter intelligimus de contactu cordis, non corporis. Quidquid ergo inter vos malorum nostis, quantum potestis, improbate, ut corde recedatis, et redarguite, ut exeatis inde, et nolite consentire, ut immundum non tangatis». – Quod vero non sint puniendi generaliter, notandum quod multis modis contingit quod poena inferri non debet malis nec condemnationis iudicium, et hoc vel «quia non sunt nostri iuris vel quia illorum crimina, etsi nobis nota sint, manifestis indiciis probari non possunt» vel quia nisi cum maiori periculo disciplinam exercere non possumus. De iis vero qui foris sunt, dicit Apostolus: *Quid mihi attinet de iis, qui foris sunt? De iis enim Dominus iudicabit*. Item, super illud Psalmi: *Faciet Dominus iudicium iniuriam patientibus*, Augustinus: «Ab iis qui non sunt sui iuris nequit disciplina exerceri». Item, de iis, quorum crimina non sunt nota nec possunt convinci, dicit Augustinus, in homilia

usw. Daraus scheint zu folgen, dass die Bestrafung der Bösen Gott überlassen werden muss und sie zur Zeit der Gnade nicht zu bestrafen sind.

**Dagegen:** a. 1Kor 5,13: *Schafft das Böse aus eurer Mitte fort*, sagte der Apostel über den Unzüchtigen.

b. In demselben Brief 4,21: *Was wollt ihr? Soll ich in der Rute zu euch kommen?* Und Rute nennt er dort die richterliche Macht.

c. Augustinus [in dem Brief] *An den Donatisten Vincentius*: „Nicht jeder, der einen verschont, ist ein Freund; nicht jeder, der einen schlägt, ein Feind; besser sind die Wunden durch einen Freund als die Küsse von einem Feind.“<sup>2224</sup>